V.

Hæc oratione non tam in omnibus rerumpubl. formis, quam in quavis societate debitas suas agnoscit vires.

A 2

Omnes

V.

Omnis enim societas quodammodo similes sunt
civili, quia non ex dissentaneis, sed consentaneis firmissi-
ma amicitiae conglutinatio existit Aristot. lib. 8. cap. 10. ad
N. com.

VI.

Ad quam stabiliendam plurimum facit Jurisjurandi
præstatio. Hæc pro veritate defendenda suscipitur, vel
pro eadem extorquenda imponitur, ne quid in æquale,
quod justitiam detrudat, exinde oriatur.

VII.

Olim quidem per alios modos in veri inquisitionem
veniebant, nimis per aquam serventem, ferrum can-
dens, & similia; verum iis probationibus superstitionis
posthabitatis, ad novissimum & extrellum refugium, aliis
probationibus deficientibus, descendamus. Nov. 73. cap.
4. c. 2. X. d. prob.

VIII.

Neque moramur illorum sententias, qui ex Matth. 5.
v. 34. & seq. conantur evincere, quod Christiano planè
non licet jurare.

IX.

Modum ipsum S. Scriptura Deut. 10. v. 20. Deut 6. v. 13.
nobis suppeditavit, quem & Apostolos observasse, satis
evidenter nos docet Paulus ad Rom. 1. v. 9. ad Hebr. 6. v. 16.
& seq.

X.

In hujus igitur naturam ac efficaciam paulò altius in-
quiramus, ne quid penitus hujus ignoretur. Id enim
demum perfectum esse animadvero, quod ex omnibus
suis partibus constat, quas paulò post ex divisione ad-
discimus,

Sed

XI.

Sed anteqvam illam assumamus, Jurisjurandi Synonymon, sc. juramentum, qvodīvocabulum *inff* præter legem 34. § 5. ff. d. *Jurejur.* & l. 25. d. probat. haud facile reperiatur, considerandum venit.

XII.

Unde meritò dubitare licet, an illud vocabulum pri-
scō JCtorum seculo fuerit receptum, pro negativa ponimus calculum.

XIII.

Justiniani autem temporibus vocem hanc fuisse fre-
quentatam, satis docemur ex l. 1. pr. l. 2. pr. §. 3. in fin. C. d.
Jurejur. propter calumn. l. 4. §. 1. 2. 3. 5. C. d. *recept.* arbitr.

XIV.

Mirè variant undē dicatur. Quidam à juro. Panor-
mitanus ad rubr. X. d. *Jarejur.* quasi juris adstringimentum vult
dici. Becm. d. orig. Lat. Ling. in voce *Juro*, quasi *Jovem oro*.
Sed conjecturis non adstipulamur, qvia nihil obstat, cur
à verbo *juro* h. c. *jure* agō non possit deduci.

XV.

Jusjurandum cum Covarr. definitur: Invocatio Dei
in testimonium, vel, cum Bachov. ad Wesenbec; b. iie. n. 2.
Enunciatio religiosa, sub obtestatione divini nominis
aut numinis.

XVI.

German: *ein Eyd oder Schwur.* Qvorum allusiones
rem penitus inspicienti non difficulter innotescunt.

XVII.

Prius ab *ulgo* tollo, non incommodè dici puto, qvod
juramentum sit finis litium, majoremq; habeat autorita-
tem, qvam res judicata l. 2. ff. d. *Jurejur.*

A 3

Aut

bis in iuribus antebus sis XVIII. Aut si mavis ex Germ. voce; Eid quasi Eind unitum cum eo, cum quo convenire & consentire se afferunt.

XIX.

Posterior ex vocula sacerdotis: praestatio enim juramenti summi numinis testimonium implorando, non leve, sed gravissimum & sanctissimum quid importat.

XX.

Sententiam enim sanè horrendam sibi ipsis pronunciant, quod æternis cruciatibus se tradi velint, si quid falsi committant.

XXI.

Pro vario considerandi modo jurandum varias admittit divisiones, & quamvis per interpres magis obscurè, quam utiliter juramentorum genera tractentur, tamen à causa efficiente, rectissimè in voluntarium, judiciale & necessarium distingui posse placebit.

XXII.

Voluntarium & judiciale pactio contrahentium, hoc tamen in judicio, illud extra judicium constitutum necessarium verò Judicis officium nobile.

XXIII.

An arbitratur autem compromissarius illud juramentum necessarium deferre possit, non otiosè quæritur? Nos ex ratione l. 13. §. 2. ff. de recept. l. 19. §. 1. eod. haud abnegandum putamus.

XXIV.

Necessarium pro diversa cause præstatione triplex facio: in item, (quod vel affectionis, vel veritatis) triplicitorum & purgatoriorum.

XXV.

Aut enim res in item deducta potest exhiberi, restituiri

57

qui, vel non; si prius & consumacia ac dolus adversarii id
impedit, datur juramentum in litem affectionis l. 2. §. 4. ff.
d. in litem Jur. qvo in infinitum rem estimare indulgetur,
l. 4. §. 2. eodem.

XXVII.

Sin posterius, nec dolus intervenit, etiam si culpa rogi
extare desierit, vel deteriorata, datur juramentum in lige
tem veritatis, qvo res secundum verum premium estimar
tur l. 68. ff. d. R. V.

XXVIII.

Aut si res in litem deducta sit dubia, nec judex ad
pleniorem probationem alio modo potest venire, defer
tur, si modo semiplena probatio adfuerit, juramentum
suppletorium, german: Erfüllungs-Eyd / & sedem habet
int. 32 ff. b. t.

XXIX.

Nec multis indiget, an actori, an reo debeat deferri,
respondemus ex argum. leg. 31. b. t. Qvicunq; semiplene
probavit, illi est deferendum. Jam eadem facilitate pot
est reus suas exceptiones, qvām actor suas asseriones
probare E. utriq;

XXX.

Purgatorium juramentū defertur reo, qvando mi
nus qvām semiplenē actor contra illum probavit, ut cum
nec simpliciter Judex absolvere ob suspiciones, qvæ mi
nus qvām semiplenē sunt probatae, nec condemnare ob
ulterioris probationis defectum possit.

XXXI.

Sin semiplenē, nec causæ graviores, suppletorium
parti probanti imponitur, Ummius Disp. 14, Th. 13. n. 74.
Carpz. part. I. c. 23. def. 3. n. 3.

In

XXXI.

In gravioribus iisq; arduis autem, non attenâ semi-plena probatione, purgatorium potius reo, qvam suppleriorum actori deferendum nonnulli volunt, si non adsint indicia ad torturam sufficientia *Carpzov. p. 3. Prax. Crim. q. 116. n. 61. Julius Clarus ibid. lib. 5. §. fin. qu. 63, n. 4. Heig. p. 1, qu. 40. n. 31. & 32.*

XXXII.

Videtur ergo actor ab hoc juramento exemptus & rectè. Hic etenim, qvatenus agit, excusatione & liberatione à suspicionibus non indiget, cum nihil dubii ipsi moveatur, qvod removere debet.

XXXIII.

Nec reo indistinctè hoc juramentum, actore petente, desertur; possunt enim adeò leves esse præsumptiones, qvæ circumspectum judicem nullo modo possunt ad hujus delationem commovere, sed resipi tunc absolvit *l. 4. c. d. edendo.*

XXXIV.

A materia circa qvam, jusjurand, in promissorium, confirmatorium, ac decisorium dividitur, qvæ divisio sat sufficiens; est enim multorum inclusiva.

XXXV.

Promissorium J. Civ. nullam producit obligationem *l. 95. s. 4. d. solut. junct. l. 5. C. d. II.* qvia neque contractus, neq; delictum aliudvē legitimū pactum, aut adjectum est.

XXXVI.

De jure Naturali, Gentium, & Canonico aliter obtinet c. ex iescripto X. de Jurejur. Qvod enim juramentum sine dispendio salutis æternæ servari potest, est servandum, c. quamvis, d. paci, in 6.

Confir-

XXXVII.

Confirmatorium est, quod confirmat contractus a-
ctusq; J. Civili subsistentes, invalidos enim non potest
corroborare. Sic non valet donatio 500. solidos exce-
dens l. 34. C. de donat. ne quidem juramento accedente arg.
l. 7. s. 16. f. d. pac.

XXXIX.

Litis decisorum est certa litis definitio qvæ sit cum
obtestatione divina Heb. c. 6. v. 16. l. 1 ff. b. t. ad l. 56 ff. derejud.

XXXIX.

A forma ac fine ultimo nullas admittit juramentum
divisiones; qvia hæc duo omnibus speciebus sunt com-
munia.

XL.

Nontamen inferior, quod in jure quoq; nostro ve-
stigia appareant, ubi præter DEUM etiam per alios jura-
runt, sic per salutem principis l. 41. C. de transact. per geni-
um principis¹. 23. S. 6. de Jurejur. in N. 8. append. per sanctam
DEI genetricem.

XLI.

Sed hodie in nostris terris per summum illud Numen
solum jurare receptum est.

XLII.

Accidentalis forma pro loci consuetudine vix ea-
dem reperitur; qvia in solennitatibus lege vel moribus
introductis consistit, quod mares erectis duobus digitis
primis, foeminæ, apposita dextra ad sinistrum pectus, ju-
rent.

XLIII.

Jam facile est discernere quid in veri juramenti no-
men veniat; & sic promissiones Illustrum & Nobilium
bryß fil. Graßl. Adeligen Ehren/ Treu und Glauben/ vera
B jura-

juramenta non sunt deficit enim in his formale, quod
est obtestatio divina.

XLIV.

Nec inde fiunt perjuri, qui illa non servant: nihilominus tamen juramentis et quiparantur quoad vim obligandi, Gail. 2. Obs. 59. Besold. ib. pr. v. Id n. 28.

XLV.

Non tamen omne jusjurandum habet vim obligandi, nec ex quovis oritur actio. I. Civili. Dissent. Wesenb. n. 13. b. iij.

XLVI.

Sed distinguentium sententia, quae verissima, est servanda: ex voluntario enim datur actio personalis in factum, s. II. f. de ad. l. 8; C. de reb. cred. Ex promissorio autem non item.

XLVII.

Nunc de perjurio, quod definiri potest, mendacium jurejurando dolosè firmatum, quod, cum gravissimum crimen, omni jure punitur.

Neque dissentientes ex l. 2. C. de reb. cred. possunt solvere re nodum: ea enim restringenda venit ad juramentum causa loe iracundiae praestitum, citra præjudicium tertii, vel cum Wesenb. in bot. tit. n. 13: quoad animam & conscientiam pejerantis.

XLIX.

Poenas Jure Civili huius criminis constitutas in leg. ult. ff. stellionatus l. 20, C. d. Episc. aud. N. 77. c. 1. S. 1. depictas habemus.

MULVANT

Jure Canonico, vel est Ecclesiastica, vel Civilis; illa poeni-

poenitentiae impositio c. DEUS X. de poenit. & rem. Hac
verò notatio infamiae, C. si quis convictus caus. 22. qu. 5. do illa

LLX

Hodierno jure, si causam civilem, amputatio digitorum; si criminalem spectet, poena est talionis, quasi effectus jam esset subsecutus, Conf. Cr. C.V. art. 107.

LII.

Qvoniā sanē maximum est pejerare, maxima consideratio cum consensu præcedat Iurandum.

LII.

Cui autem nihil magis est contrarium quam vis atque
metus, leg. 116, d. R. f. Hinc responsio ad id satis erit in
promptu: an vi metuue juramentum extortum, sit ser-
vandum?

LIV

LIV.

Jure Civili per Auth. Sacra menta puberum. C. si adversus vendit: recte negamus, si autem servetur, modò jure non sit impossibile, haud est improbandum,

LV.

Jure autem impossibile nullo modo est servandum,
ne culpam culpæ addamus, ita juramentum Davidis de
occidendo Nabate. quod non sit servatum probatur,
1. Sam. 25. v. 22. & 26. in eorum abnegatis modo ne dubitetur

三

Diximus haec tenus de Jure jurando stabilimento illo veritatis: sine quo, si fieri potest, Veritas producatur, docente & jubente Matth. 5. v. 34. VERITATE AETER.

१४७

NA cui gratias & Laus in eterna
ad eisq[ue] ad secula.

TANTUM.

B-2

COROL

COROLLARIA.

- I. Inter juramenta non datur distinctio.
- II. Pupillus potest jurare etiam si non potest contrahere, l. 26 aff. de Jurejur.
- III. Per falsum Numen firmiter juratur.
- IV. Non omnis falsa juratio est perjurium.